⁹⁷ Catalogum Mitis edidit in ultima parte Appendix Poematum (ed. d, c8r—e5v), de quo 25. Apr. 1570. ad Georgium Fabricium haec scribit (ibidem, e7r et sq.): „Edidimus tandem (quod felix faustumque sit iuventuti litt. et nostrae spei et rei nihil obsit) partes duas poematum D. Bohuslai cum ipsis bibliothecae catalogo, quem a D. Christophoro Carlovicio, nobiliss., eruditiss. et humaniss. Germanorum Sacrique Imperii equite aur. hereditario, et accepimus et pro genuino deprehendimus ex literis D. Philippi Hasistenii“. — Post Mitem Balbinus quoque edidit catalogum (Bohemiam docta, ed. Ungar. t. III., 1780., pagg. 211—29.). — In hoc catalogo tituli librorum post a. 1510. impressorum quoque inveniuntur. Bibliothecam novis libris quoque auctam testatur epistola Philippi a Lobkowicz ad patrum Sebastianum scripta (Mitis, ed. d, e6r—v): „Catalogum librorum bibliothecae Hasisteniae... in arce Hasisteyn reperi, etsi non unius librarii manu scriptum, quemadmodum coram retuli: ex characteribus tamen antiquum esse cognovimus. Hunc ad te mitto, ut, si placuerit, describit cures“. (Cf. comm. 100.)

⁹⁸ Inter hos codices manuscriptos Graecos, quorum paulo superius mentionem fecimus, memoratur Plato Graecus nota addita: 20.00 ducat. Mediol. emptus". Qui codex saeculo XIII. vel XIV. scriptus etiamnum in Bibliotheca castelli Roudnicensis Hassensteinii asservatur; hoc pretio, ut creditur, admodum care emptus est. Fabricius dimidium pretii affert. J. Král textum codicis pravi ducendum comprobavit in libro periodico philologico: Listy filologicke, 1884., pag. 33.

⁹⁹ Mitis ad Bohuslaum iuniorem a. 1570. haec scribit (ed. n, A8v): „... Bibliothecam, de qua dicitur cavisse testamento, quod in Tabulis Regni extat, ita, ut sit penes doctissimum e suis gentilibus“.

¹⁰⁰ Curam bibliothecae locupletandae habuit hic Sigismundus, qui discipulus Sturni fuerat. (Cf. comm. 97.)

¹⁰¹ Inscriptio catalogi bibliothecae Hassensteiniae haec est (Mitis, ed. d, c8r): „Bibliothecae Hasisteniae Catalogus postremus librorum residuorum post miserabilem illam circiter LXX voluminum conflagrationem in Arce Chomutoviensi.“ Haec conflagratio secundum Carolum Jentscher (Die königliche Stadt Komotau, 1885., p. 31) die 2. Augusti 1525. facta est. Hunc annum, quo domini de Weitmile Chomutowianus usque ad annum 1560. (cf. Mitteil. d. V. ... t. 23., 1885., pag. 253.) obtinebant, etiam Matthaeus Meissner affert (Ephemerides, p. 25.): „1525. Den 2. August. Stadt Komothau brannte zum zweytenmahl ab. Vae genti peCCatrici, naMqVe terra sVCCensa est lgnibVs“ (v. Mitteil. d. V. ... t. 23., 1885., pag. 259.). — Mitis in carmine nuncupatorio „Ad magnificam et nobilissimam Bohemiae familiam a Lobkowicz et de Hasisteyn etc.“ e bibliotheca Bohuslai 700 volumina mutuo data et 800 volumina igne consumpta scribit (ed. d, A7r—8v):

Haec nisi Bibliotheca foret, Germania tantis
Nec tot floraret multiplicata libris.
Hinc ea septingenta immensa volumina sumpsit,
Ast octingenta Mulciber igne tulit.

In erratis autem (ed. d, pag. 203.) Mitis haec annotat: „pro Ast octingenta lego ita: Chomutovii etc.“ (propter versum autem certo pro „Ast octingenta“)

legendum est „*Ast Chommutovii*“. Fieri igitur potest, ut Mitis postea certior factus est eadem septingenta volumina igne esse consumpta Chommutovii, quae e bibliotheca Bohuslai mutuo data sint. Septingenta in carmine certo hyperbola (amplificatio: figura poetica) pro septuaginta est, maior enim fides danda est inscriptioni catalogi superius memorati, quae tantum 70 volumina menorat. Ceterum Mitis alibi quoque 700 volumina memorat (ed. d. e7v–8r): „... e qua [bibliotheca] 700 volumina per Matthaeum Aurogallum D. Sigismundo a Lobkowicz, Vittebergensis Academiae tum temporis rectori sunt advecta“. Prochaska quoque (p. 311.) Mitem secutus de septingentis voluminibus dicit. — Certum habemus tam multa volumina mutuo dari non potuerunt: Sigismodus 70 volumina universitati Vittembergensi mutuo dedit, quae in arce Chomut wiensi a. 1525 igne absumpta sunt, sicut Mitis queque commemorat (ed. d. e8r): „... et postquam satis usi his fuerant M[artinus] L[uther] et Phil. Melanchthon et alii, reportata [sunt] Chomutoviensem in Arcem: hac deinde incendio vastata, perierunt et ipsa, neglectu Domini Ar- cis et velut ad ignem damnata suspicione haereseos“. — Cf. Mitteil. d. V.... t. 23, 1885., pp. 259–60.

¹⁰² Scripta Moralia, Oratio ad Argentinenses et Memoria Alexandri de Imola novissime edita sunt in hac Bibliotheca Scrip'orum (Bohumil Ryba, 1937.).

¹⁰³ Codex manuscriptus Annalium olim in Bibliotheca Hassistenia asservabatur, sicut in catalogo eius invenimus: Latini autores manu scripti: Herois Bohuslai nondum absolutus libellus Chronicorum Boh. (ed. d. c8r, p. 399.). — Victorinus de Wssehrd a. 1501. Bohuslaum historicum veritate insignem appellat atque extare historias multas, quae doctrinam eruditioinemque eius testentur, affirmat (Testimonium 8.). — Bohuslaus, sicut in epistola 13, 60 scribit, consilium historiae rerum Bohemicarum scribendae agitavit et (9, 7) res exterarum nationum historicas quoque requisivit et, ut ex epistolis 13, 1 et 155 elicit, fontes historiae patriae adiit et, sicut ex elegia ad Bernhardum Adelmannum scripta (ed. d. C8v–D3v, pp. 32–38.) quoque videtur, in qua historiam Bohemiae a Primislao usque ad regem Venceslaum IV. paucis versibus (Hae gentes... dedecus omne sui) contexit, studio historico operam navavit. — Thomas Mitis 25 Apr. 1570. Georgio Fabricio haec scribit (ed. d. e8r): „Bohuslai Hasisteinii Annales nostros una cum Hodoeporico suae peregrinationis Cadana expecto. Eos ubi assecutus fuero, tecum communicabo“. — Balbinus (Bohemia docta, ed. Ungar, t. II., p. 112.) haec scribit: „Illud maxime dolendum Annales Bohemiae, quos Bohuslaus scripsisset (nusquam certe apparent), periisse“. — Hoc opus Bohuslai perditum commemorat Caspar de Niedbruck quoque (ep. 27., p. 60. et ep. 33., p. 73. Mencik).

¹⁰⁴ R. Ungar (Balbinus, p. 114.) haec scribit: „Praeter Annales a Balbino commemoratos (v. comm. 103.) scripsit etiam Hodoeporicon peregrinationis sua soluta oratione, ut Thomas Mitis in epistola sua ad Georgium Fabricium scripta meminit“ (v. item comm. 103.).

¹⁰⁵ Hanc commentationem in forma epistolae Bohuslaus ad Petrum de Rosenberck regni Bohemiae summum capitaneum, electum post Vladislai regis e Bohemia discessum (mense Iulio a. 1497.) scripsit. Textus originalis huius commentationis periiit, habemus autem de ea interpretationem Bohemicam a Gregorio Gelenio confectam, cuius manuscriptum a. 1513. confectum in Bibliotheca Nationali et Universitatis Pragensis (sign. XVII D 38, anni 1513.: Collectio Gregorii Gelenii [Rehor Hraby z Jeleni] foll. 57–81.) asservatur. Versionem de hoc codice primum edidit J. V. Zimmermann, Pragae, 1818. deinde Truhlar (ed. t., ep. 64., pagg. 78–103.) Quia haec commentatio formam epistolae et magnitudine et arguento excedit, ideo „non spectavimus ut epistolam (perditam), sed commentationem (perditam). — Gelenius versionem Commentationis Bohuslai in collectionem similes sententias continentem suscepit, quam collectionem a. 1513. senatus Veteris urbis Pragae dedicavit normas propnens, quibus in magistratu suo administrando uteretur. — Bohuslaus in „quendam“ interpretem carminum acerrime invehitur (edd. i et d., pag. 42.) bipedem asellum istum appellans, quo carmine probroso sine dubio Gelenius significatur. (Cf. Testimonium 8., ubi Victorinus de Wssehrd de controversia sua cum Bohuslao facta ad Gelenium scribit.) Quia in hoc carmine de carminum interprete agitur, verisimile est Gelenium non Bohuslao vivo, sed paulo post eius mortem hanc commentationem in linguam Bohemicam traduxisse.

C) *Testimonia in Bohuslaum (soluta oratione) scripta.*

1. — *Ex ep̄stola Petri Schotti ad Sigismundum Gossenbrot Augustensem scripta*:¹⁰⁶ „... Quorum¹⁰⁷ ego exempla secutus Bohuslaum illum lucem patriae suae pro dignissimis praeconiis vocitavi.¹⁰⁸ Ita enim tibi persuade virum eum esse, qui cum summa nobilitate summam possidet sententiarum elegantiam adeo usque, ut Vladislao,¹⁰⁹ Bohemorum rege, quam familiarissime utatur, nimirum totius regni futurus illustrator, cum, ut te¹¹⁰ non fugit, beatissimas eas res publicas Plato arbitretur, quas sapientiae studiosi regant“¹¹¹

2. — *Ex ep̄stola Petri Schotti ad amicum N. scripta*:¹¹² „... Unum te vehementer orarem, si non ultro id te facturum confiderem: ut Bohuslao, viro ut optimo ita carissimo mihi, si nondum firmior sit redditus, curam adhibeas. Vereor enim, ne (quam morbo) aegritudine animi, quam ex morbo contraxit, amplius conficiatur. Quamquam iampridem, quae dei est benignitas, convaluisse eum sperem.“¹¹³

3. — *Ex ep̄stola Petri Schotti ad Heinricum Moser, iuris pontifici professorem, a. d. V. Kal. Nov. 1486. Argentina scripta*:¹¹⁴ „... De consortibus nostris Bononiensibus dominus¹¹⁵ Bohuslaus, nunc archicancellarius regni Bohemici, anno superiori¹¹⁶ Argentinae me revisit et perquam plures¹¹⁷ dies apud me moratus est. Fridericus Bussener in comitatu et familia eius est.“

4. — *Ioannes de Trittenheim abbas Spanhemensis, De Scriptoribus ecclesiasticis (a. 1494)*:¹¹⁸ „Bohuslaus de Hassenstein, natione Germanus, vir nobilis et undecunque doctissimus, orator et poeta insignis, qui praeter consuetudinem ceterorum nobilium huius temporis et arma tractat et mirabili studio litteras colit, fovet et celebrat, ut velut alter Plinius Secundus etiam militando libros et carmina conficiat. Scripsit tam metro quam prosa quaedam praeclera opuscula, quibus nomen suum notificavit ... Vivit usque hodie in

¹⁰⁶ Ed. s, fol CVIIv et ed. r, pp. 126—27.; quaedam pars in ed. m; Mitis, Vita Bohuslai, X1r.

¹⁰⁷ Sc. Vergili (Aen. 2, 281): Hector ab Aenea in somnis „O lux Dardaniae, spes o fidissima Teucrum“ appellatur, et Horatii (sat. 1, 7, 24): Brutus a Persio negotiatore Clazomenio sol Asiae nominatur. Cf. praeterea epigr. (Kaibel, 978, 3—4.), in quo Augustus ἀπὸ τοῦ ἀνδρὸς Ελλάδος nuncupatur.

¹⁰⁸ In quodam epigrammate (ed. s, fol. CLIVv et ed. m, X1r), quod incipit: „O lux Bohemorum ...“

¹⁰⁹ Pro Vladislao erronee scribit Schottus: Vratislao.

¹¹⁰ Verisimiliter errore typographi pro „te“ legitur „se“, quod ed. m quoque sequitur: v. comm. 111.

¹¹¹ In ed. m: „Idem [Petrus Schottus] in epistola ad Sigismundum Gossenbrot [sic] Augustanum: Virgilii, inquit, exempla secutus, Bohuslaus illum [Hassensteynum] lucem patriae suae pro dignis praeconiis vocitavi. Ita enim ... Vladislao Boemorum rege ... u[ti] se non fugit, ... regnant.“

¹¹² Ed. s, fol. CXVIIIr et ed. r, p. 127.

¹¹³ Haec epistola ad morbum Bohuslai Ferrariensem (a. 1481—82.) pertinet, de quo in ep. App. 3. quoque mentio fit. — N., cui epistola inscripta est, Iacobo Wimpelingo, editori editionis s, ignotus est; certe Ladislaus presbyter Vesprimiensis fuit (cf. comm. 15.).

¹¹⁴ Ed. s, fol. LVIIIr; Mitis ed. m, Vita Bohuslai, X4v—5r; ed. r, p. 128.

¹¹⁵ Bononiensibus accipe. Dominus m

¹¹⁶ superiore m

¹¹⁷ per complures m

¹¹⁸ Editio prima. Editio secunda: De scriptoribus ecclesiasticis Disser-tissimi (s c) viri Iohannis de Trittenhem, abbatis Spanhemensis, Parisiis, 1512., fol. CCVII. (cf. ed. r, p. 12.). Nos textum ex editione secunda edidimus. Haec pars edita est: ed. m, A2r et ed. d, Q1v. — Variantes lectiones ad ed. m: Bohuslaus de Hassensteyn, natione Boemus, vir undequaque - caeterorum - temporis] tempestatis - litteras - Hassensteyn - rege anno Domini 1494. — Variantes lectiones ad ed. d: Bohuslaus de Hasisteyn, vir - undequanque - temporis] tempestatis - Maximiliano I. - praestantissimo om. — Cf. Cornova, ed. c, p. 4.

castro suo Hassenstein et varia conscribit sub Maximiliano Romanorum rege praestantissimo anno domini MCCCCXCIII. indictione XII."

5. — *Ex epistola Hieronymi Balbi ad Ioannem Sslechtam scr. pta Vienna 13. Martii (1499).¹¹⁹* „... Ego quidem pro nostra mutua benevolentia toti Bohemiae gratulor, quae, cum olim re bellica caeteris praestaret regionibus, iam etiam eloquentia et Musis facile excellit. Quis enim vel Bohuslaum Hasistenium versu, vel te oratione pedestri audeat provocare? qui velut duo fulmina toti orbi tonatis? ...“

6. — *Ex epistola Hieronymi Balbi ad Ioannem de Sselnberg, supremum regni Bohemiae cancellarium (1500).¹²⁰* „... Is [Bohuslaus de Hasenstein] procul dubio mihi videtur esse, cui ex Italia (fcessat adulatio) unus aut alter, ne dicam, nemo conferri possit. Ita enim velim, mi patrone, tibi persuadeas, Bohuslaum hac praesertim tempestate facundia, eruditione, ingenuitate, candore nulli ex primo loco cessurum. Hic, inquam, hic est (quod qui negat, meridiem lucere negat) totius sapientiae fons uberrimus ...“

7. — *Martinus Mellerstatt.¹²¹* „Laconismus tumultuarius“ (1501.): „... Adest litteraria phalanx Danubiana Leucopolitanaque, quarum imperatores et praefecti existunt Conradus Celtis et illustris ille Bohuslaus Hasensteinius, qui nuper communi suffragio, postquam Matthaeus Lupinus heunum immature occidit, eam praefecturam administrare coepit.“

8. — *Victorinus de Wssehrd ad Gregorium Hraby, alias Gelensky, patrem Sigismundi Gelenii (a. 1501.).¹²²* „... Sed ut video, domestica te plus externis iuvant; etiam in hoc tibi multos, et eos quidem claros demonstrabo viros, qui ut ingenio me, ita rerum variarum scientia usuque ac experientia vincunt. Nam si eloquentiam respicias, mutum me prorsus ac elinguem eorum comparatione deprehendes. Qui sint hi, iam dudum te auscultantem ac arrectum aures stare video. Habes Bohuslaum Hassensteynum, legum et iuris pontificii doctorem, historicum veritate insigneum, poetarum poetam maximum, sive quempiam laudet, sive vituperet: cuius iam numerosa foetura non Bohemiam solum, sed finitimas etiam terras implevit. In omni genere copiosus. Extant enim historiae multae, quae doctrinam eruditionemque eius testantur: nec carmina varii generis desunt. Habes heroica, elegiaca, nec satyram intentatam reliquit: epitaphiorum vero acervi leguntur, epistularum quoque diversi generis copia. Philippicas etiam in me evomuit. At ego laudem eius et vituperationem (quantum ad me pertinet) iuxta reputo. Aequa enim laus est a laudatis laudari¹²³ et improbari ab illaudatis.“

9. — *Oratio de laudibus nobilissimi ac clarissimi viri D Domini Bohuslai Hassstenensis per Rodericum Dubravum Bohemum, I. U. Doctorem¹²⁴*: „... In filiarum elocatione amicis suas facultates suppeditat: quoniam hac semper fuit sapientia, ut nihil homini esset praestantius quam si suas opes ad munificentiam liberalitatemque conferret... Nunquam in scientias obscuras atque difficiles easdemque non necessarias suam operam confert nec a literarum studiis, ut opes, arma, potentiam nanciscatur, se alienum praestat...“

¹¹⁹ Ed. d. b1r, p. 369.; ed. t. ep. 66. (p. 105.); cf. Truhlár, Humanismus, p. 85.

¹²⁰ Laurentii Sspani ed. „Hieronymi Balbi libri continentis Bohemiae et procerum eius laudes“, Pragae in officina typographica Georgii Melantrichi ab Aventino a. 1560., A5v—B3v; ed. d. a5r, p. 361; ed. t. ep. 76. (p. 116.); invenitur praeterea epistola in codice Lat. Bibl. Nat. Vindob. 3510., saec. XVI., foll. 49r—54r.

¹²¹ Klüpfel. De vita et scriptis Conradi Celtis, Friburgi, 1827., II., p. 85.; Truhlár, Humanismus, p. 112.

¹²² Cf. ed. m. c3r—v; ed. t. ep. 193. (p. 215.); Truhlár, Humanismus, pp. 70—71.

¹²³ Marcellinus, Vita Thucyd. 35.: Ὁ γὰρ τοῖς ἀρίστοις ἐπαινούμενος καὶ κεκριμένην δέξαν λαβὼν ἀνύγραπτον εἰς τὸν ἔπειτα χρόνον κέπτηται τὴν τιμὴν. Büchmann, 22., p. 480.

¹²⁴ Cf. ed. f. C1r—3v; ed. d. c2r—5r, p. 387—93.; Truhlár, Humanismus, p. 105. et ep. App. 14, 7. — Hanc orationem Rodericus Dubravus ex Italia domum reversus post a. 1501. composuisse videtur. — Variantes lectiones in ed. d.: in tit.: Hasistenii - Dubrawium - in fine: in omnibus suis] in omnibus

In agendis rebus omne consilium, omnem diligentiam adhibet. Ex quo fit, ut ea, quae futura sunt, cognoscat nec fortunae imperiis parere cogatur. Imitatur Scipionem illum Africanum, qui pulchrum esse arbitrabatur, ut, quae aggredieremur, ea prius diligenti consilio agitaremus, ne aliquando dicendum esset: non putaveram . . . Nunquam a iusticia se alienum praebet, sine qua nulla imperia diuturna esse possunt. Est religionis observantissimus: quaeunque ab eo aguntur, ad religionem refert. Nihil inchoat nisi invocato Dei praesidio; alieno abstinet; qui se mutuis odiis prosequuntur, eos ad concordiam hortatur . . . Non praetermittam juris civilis scientiam, cuius descendae sumnum capit ipsum desiderium . . . Si aliquam improba fortuna ei iacturam intulit, aequo fert animo. Nec, quanta sit temperantia, omitendum existimo: siquidem ratione, quae homines a bestiis se Jungit, obtemperat, voluptates aspernatur, quoniam nihil hominis praestantia minus dignum esse existimat quam voluptate detorqueri. Nulla eum cibi ac potus capit voluptas . . . Ab eo omnis abest loquacitas; quae naturae contraria sunt, ea vitanda putat: in omnibus suis actionibus aequitatem servat. Quod sibi ineunte adolescentia genus vitae de legit, in eo constantissime perseverat . . .

10. — *Mag. Wolfgangus Plick, professor Academiae Lipsiensis*:¹²⁵ „Libellos quatuor¹²⁶ generosi magnificique viri D. D. Bohuslai de Hasisteyn Baronis Bohemici, nostro iam aevo et in Latinis et in Graecis peritissimi, publice (Deo annuente) interpretari auspicabimur, quos, candidi iuvenes, emite, audite, lectitate et vos, venerandi senes, colite, animum in eis pascite, benigne exhortor. Aeris exigui nullum poenitebit. Si quem vero poenituerit, hic se bonas odisse et penitus ignorare literas fatebitur.“

11. — *Ex epistola Ioannis Sslechtae ad Mag. Petrum Piscensem (a. 1512)*:¹²⁷ „Scripsi diebus superioribus carmina quaedam in nonnullorum eruditorum virorum patriae nostrae tumulos, qui mihi, dum fata sinebant, singulare amicitiae nexus devicti fuerant . . . Scripsi etiam in tumulum Bohuslai Baronis de Lobkowicz et Hasisteyn, hominis sicut nobilitatis stemmate, ita omnium bonarum disciplinarum eruditione egregie ornati: cuius multiplici doctrina patria nostra, dum vixit, iuste et merito apud exteros gloriari potuit, dum acumine et splendore ingenii cum ipsis Italis, nedum cum Germanis certare videbatur. Ille me vivens tanto amore, tanta benevolentia prosequebatur, quanto maiore nec sanguine coniuncos prosequi potuit: eius amicitiae et amoris erga me certissimos ac fide dignos testes habeo, pocula videlicet et calices argenteos, inauratos, mirabilique ingenio affabre factos. Habeo et carmina nonnulla nobiliissima, quibus mihi (amoris affectu deceptus) longe plura in studiis literarum tribuit, quam ego in me unquam deprehenderim . . .“

12. — *Henricus Bebelius Justingenensis: Opusculum, qui autores legendi sint ad comparationem eloquentiae*:¹²⁸ „At hodie sunt apud nos multi, qui non modo multiuga eruditione, verum etiam tersissima oratione et carmine etiam cum ipsis Italis contendere possint quam gloriosissime, quos ego de industria silentio praetereo . . . Bohuslaum scilicet de Hassenstein, nobilissimum in Bohemia Regulum Baronemque vulgo nominatum, cuius sive prosam orationem legas sive Carmen, nulli comparabis recentium, sed veteribus tam poetis quam oratoribus elegantissimis, quos expressissime effinxit aequavitque mirifice. Alter est . . . Itel Vuolffus de lapide¹²⁹ Suevus.“

¹²⁵ Plick paulo post Bohuslai obitum scholas c. a. 1510. promulgavit his verbis, quae Mitis edidit in ed. d. A7r.

¹²⁶ Ryba (ed. r. p. 8.) comprobat quatuor his libellis Bohuslai opera significari, quae in Opusculis a. 1509. editis Bohuslao adhuc vivo edita sunt; nos haec Opuscula littera p significavimus (v. inferius).

¹²⁷ Ed. d. b2v et sqq., pp. 372. et sqq. et ed. t. ep. 199., p. 226.

¹²⁸ Opusculum, qui autores legendi sint ad comparandam eloquentiam (ad comparationem eloquentiae), haec duo opera Bebelii collectanea exhibit: a) Oratio ad regem Maximilianum . . . ex aeditus T. Anshelmi, Phorce, 1504. [in British Museum. sign. 12.252, bb 1], b) Opusculum . . . de instit. puerorum . . . Argentorati in aedibus Schurerianis, anno MDXIII. mense Maio; nos partem ex hac editione posteriore edidimus de folio 16v [in British Museum, sign. 8.306, bbb 14)].

¹²⁹ Eitelwolf (Adolf) von Stein.

13. — *Ex epistola Ioannis Sslechtae ad Stanislaum Turzonem, episcopum Olomucensem, oppido Kostelicio ad Albim fluvium prid e Kal. Maii a. 1522. scripta*¹³⁰ „Scripsi, pater reverendissime, ante annos viginti, cum adhuc in Pannonia apud serenissimum quondam principem Wladislauum, Hungariae Bohemiaeque regem, munus secretarii obirem, dialogum quendam, cui Microcosmi nomen indidi, in quo de utraque hominis parte agitur, hoc est corporis et animae... Misi memoratum libellum recognoscendum et emendandum magnifico quondam viro, Bohuslao ex Lobkowicz, Baroni ex Hasisteyn, amico meo singulari: qui fuit vir profecto acris ingenii emunctaeque naris,¹³¹ memoria insuper admirabili, facundia ubere, sive quid carmine, sive soluta oratione dicendum sribendumve fuisset; cuius rei si quis a me testimonium exigit, libri id eius plurimi, tam soluta oratione quam etiam carmine scripti, demonstrabunt, ex quibus facile quis viri illius eruditioem, sicut leonem ex unguibus, aestimare poterit...“

14. — *Ex epistola Sigismundi Gelenii ad Georgium Fabricium Chemnicensem scr pta*¹³² „Cum ultro te amare coeperim, Fabrici doctissime, illectus fama tui nominis: nunc post tam amicam epistolam acceptam, qua me hortaris, ut viri generosi Bohuslai Hasisteyni, Ulyssis nostri, monumenta ad te mittam, quantum ad hunc nostrum affectum accesserit, facile conicere potes. Evidem sic existimo, etiamsi nihil privatum ad hoc invitaret, deberi tamen publice favorem, quoquot sunt, talis viri similibus, qui et seculum suum et patriam excellenti eruditioe ornarunt... Basileae MDXLV.“

15. — *Ex praefatione Philippi Melanchthonis in Cantilenas M. Venceslai Wodniani*¹³³ „... Ac multis seculis fortitudine et usu militiae gens Bohemica vicinis omnibus antecelluit. Cumque ante annos centum ibi multa membra doctrinae Christianae illustrata sint, studia literarum floruisse in ea gente appareat... Nunc quoque multi boni et docti viri in familiis nobilibus et plebeis ibi nati vel studia doctrinae passim iuvant vel regum consilii intersunt. Extant scripta luculenta Bohuslai Hasisteinii...“

16. — *Ex litteris Laurentii Sspan a Sspanow ad Christophorum de Lobkowicz, dominum in Bilina et Kost, Kal. Febr. a. 1560. Praga scriptis*¹³⁴ „Negare non possumus ex gente Bohema prodiisse multos, qui non solum virtutum splendore antiquos homines aequarunt, sed et pietate, quae verum herois decus est, superarunt longe. Non petam longinquaa exempla, non remotiora inspiciam tempora nec multorum numero nostras augebo laudes, quamvis proclive mihi esset recensere quam plurimos. De unico Bohuslao Hasisteino, Barone ex praecipua familia nato, pauca recitabo. Natus fuit Bohuslaus ea aetate, qua barbaries foedissima literas humaniores oppresserat ita, ut vix Itali tum patrii sermonis nitorem asserere potuerint. Is cum et optimo loco et re lauta esset, ut vel citra literarum adminiculum ad dignatum fastigia conscendere posset, tamen et has magnum ornamentum esse intellexit eaque in illis ingenii felicitate et profectu versatus est, ut paucissimos tum Italiae pares haberet. Et poterat quidem ille ea laude ad suos redire, ut prae vicinis regionibus solidioris eruditiois titulo suam decorarit patriam, nisi ad hunc summum splendorem peregrinationibus variis Ulyssis exemplo multarum rerum experientiam sibi comparare voluisse. Circuit itaque terras et maria, non animo ocioso et spectator tantum, sed ad exemplar rerumpublicarum praecipuarum suum compositus animum et hunc prudentia, iusticia, temperantia, fortitudine, quae in heroe nato requiri videbantur, instruxit. Ad haec intrinseca bona adiunxit externa quoque, non tamen communia. Nam ut ab aliis natura eum singularibus segregaverat dotibus, ita nec affectus cum ipsis congruos habuit. Itaque dum alii in tali statu gemmis et auro suos farciunt thesauros, Bohuslaus noster optimam gazam, bibliothecam

¹³⁰ Ed. n, H1v—2r.

¹³¹ Hor. sat. 1, 4, 8.; Phaedr. 3, 3, 14.; Cosmas, Chr. Boh., I. A5v; Mart. Luther, praef. a. 1545.

¹³² Ed. d, A4r—5r.

¹³³ Cantiones evangelicae ad usitatas harmonias, quae in ecclesiis Boemicis... canuntur, accommodatae... auctore M. Venceslao Nicolaide Vodniano, Vitebergae excudebant haeredes Georgii Rhaw, 1554. — Ed. d, clr, p. 385.

¹³⁴ Ed. d, c5r—7r, pp. 393—97.

praestantissimis quibusque authoribus refertam, collegit non sine magnis impensis, cuius etiamnum testes sunt domini Fuggari, quorum opera ad hoc in Graecia usus est; ex qua tandem bibliotheca non parva accessio ad studiorum laudes Germaniae facta est, quae una nobiscum plurimum se Bohuslao debere fateri non erubescit. Ut autem natalium splendore, prudentia, doctrina, multarum denique rerum cognitione et usu excelluit heros iste: ita et singuli fuit modestia et ea in studiosorum hominum ordinem humanitate, benevolentia et liberalitate, ut vel solo hoc nomine doctissimorum et optimorum virorum animos unice sibi devinxerit. Quibus de causis merito ipsius nomen et memoriam honestam in posteritate conservandam censeo. Neque vero quicquam fingo nec ex rana Dianam facio,¹³⁵ sed bona fide de Bohuslao hanc narratiunculam institui, occasione et testimonio viri doctissimi et quidem peregrini huius Hieronymi Balbi Itali, in cuius scriptum¹³⁶ nuper incidi . . .“

17. — *Ex epistola Georgii Fabricii ad Matthaeum Collinum XIII. Kal. Febr. a. 1563. scripta:*¹³⁷ . . . Adhortor autem vos, ut nihil relinquatis intentatum aut inexpertum ad illum heroem vestrum ornandum ei quasi suscitandum a mortuis . . .“

18. — *Ex litteris Simonis Fagelli Villatici ad Ioannem Hoddeiowinum a. 1563. scriptis:*¹³⁸ . . . Ex facie hominem non novi: eruditionem eius tamen a Hieronymo Balbo, Augustino Moravo et Erasmo Pinifero Sarmata, viris clarissimis, audi vi non laudari tantum, sed admirari etiam alterumque Ianum Pannonium dici. Ac dum Bononiae studiorum caussa agerem, illic Ulricus Huttensus Franco, quem Erasmus Roterodamus delicias suas dicebat, multum mecum institut sermonem, eius D. Bohuslai scilicet ratione, retulitque patrum suum, virum quendam magnum, de eo multa sibi retulisse consen- suque multorum eruditorum quorundam palmam in versu heroico scribendo in Germania sibi fuisse delatam. In libraria D. Doctoris Augustini Olomucii vidi legique scriptam erudito carmine collacionem Wladislai et Mathiae regum per Bohemum quendam, cuius nomen longo tempore obscuratum excidit. Isthic hoc distichon excepti scriptum sane feliciter:

Prima Bohuslaus, Cornelius altera lux est:
Sidera nos alii, sed sine luce sumus.

. . Existimationem D. Bohuslai nostris quibusdam notiorem esse velim. Abest enim eorum opinio non parum a vero. Anno 1563.“

19. — *Ex epistola David Chytraei, professoris Academiae Rostochianae, ad Thomam Mitem a. 1569. scripta:*¹³⁹ . . . In primis vero grata nobis et iucunda fuit lectio eruditissimorum et dulcissimorum poematum tuorum et scriptorum Bohuslai Hassteinii, cuius ingenio tota Germania nullum eo tempore habuit praestantius et politius. Cremes Austriae 20. Ianuarii, 1569.“

20. — *Ex epistola Georgii Fabricii ad Thomam Mitem Kal. Sept. (a. 1569.) Misena scripta:*¹⁴⁰ . . . D. Bohuslai opera edita si sunt,¹⁴¹ mecum quoque ea communica, qui illum virum meorum praceptorum laudibus a pueritia semper amavi ac eius omnia investigavi. Cura eadem Lipsiam vehenda, ut et nostris et aliis fiant notiora . . .“

¹³⁵ Cf. Odonis (c. a. 1230.) de Ceritonio (Cheriton in Cantio [Kent, Britannia]) fabulas, Hervieux, Les fabulistes Latins, 4, 188.; Voigt, Kleinere lateinische Denkmäler der Tiersage, p. 114.; Seiler, Deutsche Sprichwörterkunde, 1922., p. 28.

¹³⁶ Sc. in Hieronymi Balbi librum Bohemiae et procerum eius laudes continentem (v. coh. 120.). — Cf. Cornova, ed. c, pp. 203—04.

¹³⁷ Ed. m, A2v—4r; pars a nobis edita: A3v.

¹³⁸ Ed. d, b1v—2r, pp. 370—72.

¹³⁹ Ed. d, O8r, p. 207. — Cf. Cornova, ed. c, p. 5.

¹⁴⁰ Ed. d, e6v—7r.

¹⁴¹ Cf. epistolam eiusdem ad eundem „e Ludo illustri Misaena a nato Christo Redempto Anno 1567. Mensis Aprilis die tertia“ scriptam (ed. n, A5v—6r): „. . . D. Bohuslai opera, si sunt excusa, fac mihi eorum copiam, ut eius scriptis doctissimis, quae non sine labore collegi, fruar et aliis ea studiosis commendem . . .“.

21. — *Ex litteris Georgii Fabricii ad Ioannem Bannonem I. U. D. 11. Kal. Febr. 1570. Misena scriptis*:¹⁴² „... Ea etiam de causa patriam tuam regiam libentius accessissem, cum ut tecum loquerer familiariter, tum ut eos amicos salutarem, qui ad me saepius scripserunt humanissime: praesertim ut Thomae Miti instarem ad absolvenda opera e nobilitate praestantissimi D. Bohuslai Hasisteyni, quo doctior ante ipsius tempora in regno Bohemico non fuit, et mentionem Bohemiae faciens Conradus Celtes, princeps laureatorum, sic canit:

Hic Bohuslaus habet sua candida tecta Boëmus
Musarum, et patriae fulgida stella suae...“

22. — *Ex litteris Georgii Fabricii ad Florianum Grispekgium 15. Kal. Mart. 1570. Misena scriptis*:¹⁴³ „Audio sub praelo esse opera poetica generosi viri D. Bohuslai Hasistenii, cuius eruditionem in tali viro et tam amplio semper sum admiratus et in eius scriptis afferendis etiam diligens fui. Tua autem amplitudo, vir excellentissime, si stimulus Thomae Miti, qui eorum editionem procurat, autoritate sua addiderit et eius gentiles ad gratitudinem fuerit adhortata, non dubito, quin iam confectum sit negotium et vir immortalitate dignissimus sit habiturus laborum suorum et ingenii praestantis praemia apud omnem posteritatem. Misaena e Ludo illustri XV. Cal. Martias. Anno Christi 1570.“

23. — *Ex Hypomnemate Thomae Mitis in Appendicem poematum Bohuslai Hassensteinii ad eiusdem gentiles, Antiqua Praga Kal. Iul. a. 1570. scr pto*:¹⁴⁴ „... Ille [Georgius Fabricius]... efficerat, ut, quae desiderarentur domi, invenirentur foris, et ab Episcopiis, magni nominis typographis Basiliensibus, nobiscum manuscripta communicarentur ... Porro, sicut meritus erat noster Hasistenius, cur ab exterorum etiam hominum tot elogijs editiobusque suarum lucubrationum coherestaretur: ita meretur etiamnum merebitur in perpetuum, ut ab universis et potissimum a sympatheticis, veluti alter Camillus, redux ad Bohemiam e barbarie vindicandam, faustis omnibus et acclamationibus excipiat et applausu fremituque secundo eruditorum avitaeque laudis amatorum complectatur ...“

24. — *Andreas Regenvolscius*: „*Systema historico-chronologicum ecclesiistarum Slavonicarum*“:¹⁴⁵ „Floruit hac tempestate Bohuslaus, Baro Hassensteinius, a Lobcovitz, Poeta, Orator, in utraque lingua, Graeca et Latina, clarissimum totius Bohemiae ornamentum, multis animi dotibus illustratus, quas tamen odium purioris Religionis obscurabat et tenebrae errorum Pontificiorum obfuscabant. Is scripta A. 1497. ad Regem Vladislauum, cui a secretis consiliis fuit, epistola animum illius eo impellebat, ut omnes sectas a Romana dissidentes funditus eradiceret.¹⁴⁶ Scripsit etiam haec¹⁴⁷ de Fratribus lib. 4. Epist., quae Pragae editae sunt in lucem: Maxime, inquit, illud me angit, quod perfidia haec, quae sub Rege Georgio et Joh. Rokitsano, quan-

¹⁴² Ed. d, Q2r—v.

¹⁴³ Ed. d, Q2r.

¹⁴⁴ Ed. d, X5v—8v, pp. 314—20.

¹⁴⁵ Regenvolscius s. Wengerscius. - *Systema a. 1652. Traiecti ad Rhenum ex officina Iohannis a Waesberge editum est, etquidem pars a nobis edita in p. 177. — In margine Regenvolscius, e quo fonte hauserit, ita indicat: „Buchol. Ind. Chron. p. 461.“ - Index Chronologicus Abrahami Bucholceri s. Bucholzeri patris ad Eusebii editionem Basileensem a. 1578. adiectus primum editus est (pp. 655—707.), sed tantum usque ad annum post Christum natum 601. continuatus. Iterum editus est cura secunda Gottfridi Bucholzeri filii, Gorlicii, a. 1599., in quo in p. 513. haec leguntur: „Bohuslaus ab Hassenstein, Baro a Lobkovitz, Poeta et Orator in utraque lingua Graeca et Latina clarissimus, totius Bohemiae ornamentum, die 29. Novembris (a. 1510.) obiit.“ In tertia editione Indicis Chronologici (Francofurti, 1612.) in p. 471. eadem annotatio de Bohuslao inventitur, quam nos superius apud editionem secundam citavimus, in quarta editione (Francofurti, 1616.) eadem annotatio in p. 461. legitur, Regenvolscius igitur hac quarta editione usus est.*

¹⁴⁶ V. ep. 49, 39: Nisi enim reliquias malorum nostrorum funditus eradicatoris, ...

¹⁴⁷ V. ep. 137, 9.

quam haereseos accusatis, ne hiscere quidem audebat, hoc tempore sub Rege Catholico, et radices egit et ramos suos adeo late protendit, ut vix humanis viribus extirpari atque evelli possit. Hactenus Hassensteinus: qui 29. Nov. A. 1510. obiit.¹⁴⁸

25. — *Bohuslaus Balbinus*: „*Bohemia docta*“¹⁴⁹ „Bohuslaus Hassensteinus a Lobkowicz, illustrissima gente apud Bohemos editus Regis Wladislai tempore, circa annum 1500. tanta ingenii laude floruit, ut Trithemius audacter scripserit: Germaniam ea aetate nullum Lobkowiczio clarius ingenium et politius habuisse.“

26. — *Ioannes Gottlob Boehmius*, professor Academiae Lipsiensis: *Commentariolus De Augustino Olomucensi et patera eius aurea, in nummophylacio Serenis. Princ. Reg. Elect. Dresdae adservata*¹⁵⁰ „Bohuslaus Hassensteinus, vir prope divinus... At enim longissimo reliquos intervallo Hassensteinus antecelluit, quo non temere ea aetate repertus est aut studiosior honestarum artium aut peritior. Verum de tali viro silere satius puto, quam parum dicere.“¹⁵¹

D) *Opera vitam scriptaque Bohuslai tractantia.*

Praeter editiones imctrh inferius enumeratas et encyclopaedias (e. c. Allgemeine Deutsche Biographie, XIX., pp. 47—50. et Ottuv Slovník naučny, XVI., 1900., pp. 230—32.) v. haec opera:

M. Heinricus Andreas Toepffer, *De vita summisque in rem literariam meritis Bohuslai Hassensteinii, lib. bar. Lobkowicci. Vitembergæ, ex officina Gerdesiana, 1718.*; *Vitae Pomeranorum*, vol. 161. bibliothecæ univ. Gryphiswaldianæ.